運資金作為其業務需要。而就西安國泰而言，董事認為，由於西安國泰於最後實際可

行日期，僅成為一間於河南信源擁有權益之投資控股公司，故於完成後並無重大資金

需求。

董事會函件

– 20 –

進行收購事項之理由及裨益

本集團主要從事以下業務：(i)油氣及能源相關業務之投資；(ii)石油及天然氣勘

探、開採及經營；及(iii)燃油貿易。

本公司長期致力於拓展其油氣及能源相關業務，為股東創造更佳的投資價值與

回報。由於河南信源已取得於中國河南省分銷及銷售成品油之許可證，而且延長石油

亦落實對本集團的業務發展支持的承諾，與河南信源簽署供油協議向河南信源供應成

品油，並委任河南信源為延長石油於河南區域的特許經銷商，負責延長石油在河南地

區的成品油批發及配送服務。因此，其為河南信源之未來業務經營提供穩定的供應。

藉著延長石油長遠支持和大力推動，及在有穩定的成品油供應的條件基礎下，

河南信源可透過其專用儲油設施、鐵路及輸油管道，穩健並快速地提升其業務發展

和經營，以配合河南省對成品油的龐大需求。河南省現時對成品油的需求估計為每

年10,000,000噸左右，而於二零一一年一至五月河南省成品油銷售總額約為4,592,000

噸。預計河南信源能夠實現二零一二年經營目標1,000,000噸銷量，並於二零一三年隨

著新增儲油設施落成，能夠實現並達致1,500,000噸銷量的經營目標。河南信源在延長

石油的申請下，已獲得中國石油天然氣股份有限公司批准於蘭鄭長成品油主要管道

上建造銜接鄭州分輸站之管道支線，接駁主要管道分輸站之輸油管道全長23公里，並

將改善河南省之成品油運輸和銷售，配合河南信源自有之鐵路專用線，將有助河南信

源之成品油批發及配送業務之整體管理和經營。除可降低成品油之運輸成本外，其同

時亦可為河南地區其他石油公司客戶提供油品運輸服務，而擴闊其收入來源。預期該

管道支線將於二零一一年後期開始動工建設，並將於二零一三年年中或之前竣工。估

計建設成本約人民幣60,000,000元，將以內部資源撥付。而於最後實際可行日期，並無

產生任何有關建造管道支線之資本承擔。

董事會認為，收購事項將可令本集團進一步增強其成品油業務及改善其於中國

之經營地位及擴大其分銷網絡。董事會認為，收購協議之條款（包括根據特別授權發

行代價股份及購股權股份）屬公平合理；而收購事項符合本公司及股東之整體利益。

董事會函件

– 21 –

本公司之股權架構變動

本公司於(i)最後實際可行日期；(ii)緊隨發行代價股份後但於行使購股權前；及

(iii)緊隨發行代價股份及悉數行使購股權為購股權股份後之股權架構如下：

股東 於最後實際可行日期
緊隨發行代價股份後
但於行使購股權前

緊隨發行代價股份及
悉數行使購股權
為購股權股份後

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

延長石油（附註1） 917,019,547 14.51 917,019,547 14.01 917,019,547 13.57

陝西大秦岭能源投資集團有限公司
（附註2） 1,638,045,555 25.92 1,638,045,555 25.03 1,638,045,555 24.25

劉行遠先生（附註3） 324,110,000 5.13 324,110,000 4.95 324,110,000 4.80

賣方 – – 226,109,400 3.45 436,109,400 6.46

公眾股東 3,440,288,547 54.44 3,440,288,547 52.56 3,440,288,547 50.92

總計 6,319,463,649 100.00 6,545,573,049 100.00 6,755,573,049 100.00

附註：

1. 延長石油擁有權益之股權內包括延長石油實益擁有之917,019,547股股份權益（延長石油透

過其直接全資附屬公司延長石油集團（香港）有限公司持有該等股份）及根據證券及期貨條

例於購股權協議被視為於1,000,000,000股股份擁有權益。根據購股權協議，本公司向延長石

油授出於購股權協議內所述之行使期內按每股0.716港元之行使價認購最多達1,000,000,000

股股份之權利。直至最後實際可行日期，延長石油概無行使該1,000,000,000份購股權。

2. 陝西大秦岭能源投資集團有限公司之全部已發行股本由本公司執行董事兼主席卓澤凡博

士實益擁有。

3. 劉行遠先生為執行董事。

董事確認，收購事項並無導致本公司之控制權有任何變動。

董事會函件

– 22 –

收購事項對本集團之財務影響

於收購事項前，本公司並無持有目標集團之任何權益。於完成後，目標公司將成

為本公司之間接全資附屬公司，而其綜合賬目（包括陝西恆太、西安國泰及河南信源）

將綜合計入本集團內。

盈利

截至二零一一年三月三十一日止財政年度股東應佔本集團之經審核綜合溢利約

為23,000,000港元。誠如附錄三之西安國泰之會計師報告所載，與河南信源之溢利綜

合之西安國泰於截至二零一一年六月三十日止六個月已錄得溢利約26,400,000港元。

於此基礎上，預期收購事項將對本集團於完成收購事項後之溢利產生正面影響。

[…]

附錄八  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 155 –

意見

吾等認為：

• 經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由 貴公司董事按照所述基準妥

為編撰；

• 該基準與 貴集團之會計政策一致；及

• 就根據上市規則第4.29(1)條規定而披露之經擴大集團之未經審核備考財

務資料而言，有關調整乃屬恰當。

此 致

香港

金鐘道88號

太古廣場一座

15樓

1512室

中聯能源投資集團有限公司

董事會 台照

國衛會計師事務所

英國特許會計師

香港執業會計師

謹啟

二零一一年十月十三日

附錄八  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 156 –

未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料已予編製以說明收購事項之影響。

經擴大集團之未經審核備考財務資料已根據上市規則第4.29條及第14.67(6)(a)(ii)

條編製，以說明收購事項之影響，猶如收購事項已於二零一一年三月三十一日進行。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據通函附錄一所載本集團於二零一一

年三月三十一日之綜合財務資料、通函附錄二所載目標公司之經審核財務資料、陝

西恆太之未經審核財務資料及通函附錄三所載西安國泰集團之經審核財務資料而編

製，當中已就收購事項作出(i)直接因交易而引起；及(ii)有事實根據之備考調整。

隨附經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由本公司董事編製，僅供說明用途，

並以多項假設、估計及不明朗因素為基礎。因此，經擴大集團之未經審核備考財務資

料無意陳述倘收購事項已於二零一一年三月三十一日完成，經擴大集團可達致之實

際財務狀況，亦無意預測經擴大集團之未來財務狀況。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與通函附錄一所載本集團之過往財務資

料、通函附錄二所載目標公司之過往財務資料、通函附錄三所載西安國泰集團之過往

財務資料、陝西恆太之過往財務資料以及通函其他部份所載其他財務資料一併閱覽。

經擴大集團之未經審核備考財務資料已由本公司董事編製，僅供說明用途，而

基於其假設性質使然，可能無法真實反映經擴大集團於收購事項完成後之財務狀況。

為編製經擴大集團之未經審核備考財務資料，目標公司、陝西恆太及西安國泰

集團之財務資料之呈報貨幣由人民幣轉換為港元，以下為所用匯率（如適用）：

1港元=人民幣0.8297元

附錄八  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 157 –

本集團
於二零一一年
三月三十一日

目標公司
於二零一一年
六月三十日

陝西恆太
於二零一一年
六月三十日

西安國泰集團
於二零一一年
六月三十日 小計

就收購事項
作出之備考

調整

經擴大集團之
未經審核備考
資產及負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元
（未經審核）

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 3,581 – – 139,646 143,227 143,227
預付租金 897 – – 18,437 19,334 19,334
投資物業 7,800 – – 27,938 35,738 35,738
無形資產 40,000 – – – 40,000 5 375,762 415,762
勘探及評估資產 8,481,756 – – – 8,481,756 8,481,756
於附屬公司之投資 – – – – – 1及2 – –
商譽 – – – – – 4 41,780 41,780

8,534,034 – – 186,021 8,720,055 9,137,597

流動資產
存貨 – – – 116,048 116,048 116,048
應收貿易款項 91,166 – – 108 91,274 91,274
預付款項、按金及
其他應收款項 136,266 – – 43,865 180,131 180,131

應收非控股股東款項 1,422 – – – 1,422 1,422
受限制銀行結餘 – – – 180,788 180,788 180,788
現金及銀行結餘 103,000 – – 30,433 133,433 3(i) (36,280) 97,153

331,854 – – 371,242 703,096 666,816

資產總值 8,865,888 – – 557,263 9,423,151 9,804,413

負債
流動負債
應付貿易款項及其他
應付款項 89,683 – – 340,563 430,246 430,246

應繳稅項 14,838 – – – 14,838 14,838
承兌票據 – – – – – 3(ii) 84,654 84,654
銀行借貸 – – – 120,525 120,525 120,525

104,521 – – 461,088 565,609 650,263

非流動負債
遞延稅項 1,345 – – 13,446 14,791 6 93,941 108,732

1,345 – – 13,446 14,791 108,732

負債總額 105,866 – – 474,534 580,400 758,995

流動資產╱（負債）淨值 227,333 – – (89,846) 137,487 16,553

資產總值減流動負債 8,761,367 – – 96,175 8,857,542 9,154,150

資產淨值 8,760,022 – – 82,729 8,842,751 9,045,418

附錄八  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 158 –

未經審核備考財務資料附註

根據香港財務報告準則第3號業務合併，本公司將採用收購法將收購事項入賬。
在採用收購法時，目標集團之可識別資產、負債及或然負債將按其於完成日期之公允

值入賬。收購時產生之任何商譽將按所轉讓代價及於被收購方之任何非控股權益金

額總和超出所收購可識別資產及所承擔負債於收購日期之淨額之部份釐定。

該等調整反映下列各項：

1. 陝西恆太於二零一一年七月十二日註冊成立，為一間於中華人民共和國成

立之外商獨資企業，並由目標公司全資擁有。為供說明之用，假設陝西恆

太於二零一一年六月三十日註冊成立。

陝西恆太之主要業務為投資控股，自其註冊成立以來暫無業務。為供說明

之用，假設於二零一一年六月三十日目標公司已向陝西恆太注入投資成本

人民幣30,000,000元（約36,158,000港元）。然後，於陝西恆太之投資成本就

綜合而言於備考調整內與陝西恆太之股本抵銷。

2. 金升投資有限公司（賣方）已於二零一一年八月二十四日透過陝西恆太完

成收購西安國泰之全部股權。陝西恆太於完成收購西安國泰之全部股權

（「西安國泰收購事項」）後已擁有西安國泰之全部股權。為供說明之用，假

設西安國泰收購事項亦已於二零一一年六月三十日以代價31,337,000港元

完成。西安國泰之收購成本就綜合而言於備考調整內與西安國泰之股本抵